PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1394.12.2024

Santo André, 12 de dezembro de 2024.

Indicações do Vereador Carlos Ferreira

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1533/2023-G.P. – Proc. 4441/2023, protocolado sob o nº 13557/2023, onde solicita a poda
de uma árvore localizada na Rua Ernesto Pedron, altura do nº 259 – Jardim Las Vegas;

Ofício nº 1822/2023-G.P. – Proc. 6236/2023, protocolado sob o nº 19884/2023, onde solicita a poda
de uma árvore localizada na Rua Pinheiro Chagas, altura do nº 185 – Jardim Ana Maria, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1742/2024-G.P. – Proc. 5462/2024, protocolado sob o nº 19477/2024, onde solicita a
remoção da árvore localizada na Rua Progresso, altura do nº 115 – Curuçá, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Ligustrum lucidum - Ligustro, com D.A.P. de 0,35m e altura estimada de
10,50m. O espécime não apresenta conflitos aéreos, subterrâneos ou superficiais e também
não há comprometimento visível na copa, tronco e raízes, sem necessidade de qualquer tipo
de intervenção.

Todavia, considerando tratar-se da espécie em referência e, por não consistir em medida
urgente, a substituição do espécime poderá ser autorizada, devendo o próprio munícipe abrir
processo administrativo na Praça de Atendimento com recolhimento das taxas devidas de
acordo com a Lei Municipal nº 8.628/2004.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
ALCC/AMS

		2024-12-12T11:35:58-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881